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دارم ز غم فراق یاری که مپرس
روز سیهی و شام تاری که مپرس
از دوری مهرِ دل فروزی است مرا

روزی که مگوی و روزگاری که مپرس
)هاتف اصفهانی، قرن دوازدهم، رباعیات(

برجام 2: اداره کشور با قدرت نرم!
نصرت الله تاجیک |  تاریخ هشت ساله ایران از 1384 تا 1392 غم انگیز و پرخسارت بود و تا سالیان 
دراز هر کسی به هر میزانی در ایجاد آن وضعیت نقش داشته باید توبه کند و از مردم نیز پوزش بخواهد! 
اگرچه خوشبختانه با درایت مسئولین، کارکرد مثبت سیاست و حکومت در ایران و موقع شناسی مردم 
و حضور موثر آنان پای صندوق های رای در سال 92 آن روند قهقرائی متوقف شد اما حداقل انتظار 
مردم آن است که همه از اشتباهات خود درس بگیرند و راه و روش ، نحوه تعامل با مردم خود را با رعایت 
اصول شفافیت، مسئولیت پذیری و پاسخگویی بهبود بخشند. با درخواست مسئولان کشور از مردم 
برای بازگشت آنها به صندوق های رای و اعتماد و اطمینان نسبی بخشی از آنها سرنوشت انتخابات به 
گونه ای رقم خورد که روش جدیدی در تعامل با دنیا پیش گرفته شد که نتیجه آن نجات سیاست خارجی 
از گاز گرفتگی و خفگی بود. این امر به نوبه خود پروژه ایران هراسی که از داخل و خارج هدایت می شد 
به بن بست کشاند و مردم شکوفه های امید را بر درخت دوساله برجام دیدند. این مدل رفتاری با دنیا باید 
برای کسب منافع حداکثری ملت بزرگ و فهیم ایران در داخل نیز دنبال شود. الگوی تعامل سازنده با 

دنیا هم منافع ملی ایران را تامین می کند و هم صلح و امنیت را به منطقه می آورد. دیپلماسی از جنس 
قدرت نرم است و الگوی رفتاری ما در سیاست خارجی طی دوسال گذشته توانست با ایجاد قدرت نرم 
نه تنها پروژه ایران هراسی را از بین ببرد بلکه موفق به ایجاد فضای تنفسی جدید برای سیاست خارجی 
و کشور شد تا بتواند با دنیا گفت وگو و تعامل مثبت داشته باشد. علی رغم توجه خاص و البته ضروری 
به مسائل خارجی متاسفانه در صحنه داخلی کمتر به بازسازی اجتماعی، مشکلات و گسل های آن 
پرداختیم و مشــکلات اقتصادی مردم نیز مزید بر علت شد که کمتر به اینگونه مسائل و مخصوصا 
ناهنجاری های سیاسی اجتماعی پرداخته شود. ما با حذف به جایی نمی رسیم و اصل اساسی فراهم 
کردن مشارکت همگانی برای تقویت زیرساخت های مادی و معنوی رشد و توسعه کشور است. بدون 
شک مشــارکت هدفمند، با علاقه و انگیزه شهروندان در هر زمینه ای نیز در جامعه تولید قدرت نرم 
می کند و باعث بهبود کارکرد نظام سیاسی کشور، بهره دهی بهینه، زندگی راحت تر، سالم تر و با کیفیت 
بالای مردم از جهت اخلاقی و روانی خواهد شد. هر چه میزان و کیفیت مشارکت بالا باشد این قدرت 

تولید شده موثرتر و با اقتدار بیشتری است. بنابراین استفاده از قدرت های همگن در داخل و خارج هم 
باعث ایجاد هم افزایی می شود و هم از هرز نیرو و ظرفیت های کشور جلوگیری می کند. ما به سمت 
کمبود و فقر منابع پیش می رویم و در اطرافمان و در منطقه خاورمیانه نیز مسائل و مشکلات فراوان 
سیاسی اجتماعی در حال شکل گیری و وقوع هستند و این تحولات محیطی ایجاب می کند کشور را 
از طریق قدرت نرم و با حداقل هزینه اداره کنیم. اختلاف من با فرد و یا افرادی که بنده و یا امثال من را 
احراز صلاحیت! نمی کنند این است که ما معتقدیم فرهنگ، ارزش های دینی، اخلاقی و موقعیت 
ژئوپلیتیکی جمهوری اسلامی نیاز به کارهای سخیف و تحقیر مردم و ملت های دیگر و حتی دشمنان 
ندارد. اقداماتی نظیر پخش عکس تسلیم شدن سربازان دستگیر شده آمریکایی یا نشان دادن گریه 
آنان در تلویزیون یا بازســازی آنچنانی صحنه با غل و زنجیر و آرایش آنچنانی تر در راه پیمایی بیست و 
دوم بهمن سال جاری در قم نیاز به پاسخگویی دارد و لازم است دستگاه های نظارتی به راحتی از کنار 

چنین وقایعی که باعث ایجاد وهن نقش دولت ایران است عبور نکنند. 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

خلاقیت انگیزه اکتشاف است
مروری بر کتاب »قانون های خلاقیت در شوخی، هنر و علم« نوشته 

آرتور کستلر
آرتور کســتلر متولد 19۰۵ در بوداپســت مجارســتان، ســال 1931 به حزب کمونیست پیوست 
و پس از شــروع جنــگ داخلی اســپانیا او هم مانند بســیاری دیگر از نویســندگان بــزرگ مانند 
جــورج اورول و آندره مالرو به اســپانیا رفــت. او به عنوان خبرنــگار روزنامــه نیوزکرونیکل لندن 
عــازم مالاگا شــد و در همــان جا بود کــه پس از ســقوط مــالاگا به دســت ارتش فرانکــو و به 
دلیــل طرفــداری از جمهوری خواهان دســتگیر شــد و به زندان افتــاد. در ماه مه ســال 193۷ 
با وســاطت وزارت امــور خارجه انگلســتان با یک زندانی دیگــر که اســیر جمهوری خواهان بود 
مبادله شــد و به انگلســتان برگشــت. پس از آزادی از زندان کتــاب گفتگو با مرگ را نوشــت که 
 شــرحی روانکاوانــه و قابل تامل از شــرایط و اوضاع و احوال هــم بندی های او بود کــه به اعدام 

محکوم شده بودند.
در اوایل دهه 4۰ میلادی با انتشار کتاب ظلمت در نیمروز که در مورد محاکمات مسکو و همچنین 
افشــاء جنایت های استالین بود شــهرت جهانی پیدا کرد. او در1 مارچ 1983 در سن ۷۷ سالگی 
به اتفاق همسرش و به پیروی از مرام انجمن exit که عضو آن بود به زندگی پرماجرای خود پایان 
داد زیــرا به موجب آیین این انجمن: »هر کس حق دارد که هر وقــت لازم بداند آبرومندانه از این 

جهان برود.«
»پیوند دوگانه ی ناگهانی اندیشه یا رویدادی با دو ماتریس عادتاً ناسازگار اثری خنده آور پدید می آورد 
به شرط آنکه این داستان ، این مجرای معنایی، حامل تنش هیجانی درستی باشد وقتی این مجرا 
سوراخ می شود و انتظارات ما درست از آب در نمی آید، تنش باقی مانده به صورت خنده فوران می 

کند، یا به شکل آرام تر لبخند جریان می یابد.«

متن بالا بخشــی از فصل اول کتاب در مورد شــوخی 
و خنده اســت. کســتلر در ایــن کتاب به نحــوی تامل 
برانگیــز عواملی را که باعث وقوع ابتــکار و خلاقیت و 
همچنین عوامــل موثر در بروز پیداش طنز، شــوخی، 
هنر و کشف علمی را بیان می کند. او در این کتاب از بعد 
روان شــناختی ، فیزیولوژیک و فلسفی به بررسی پدیده 

ایجاد خلاقیت در آثار مختلف می پردازد.
از نظــر کســتلر یکــی از اصلی ترین راه هــای ایجاد 
خلاقیــت، مطالعه و دقت در آثار گذشــتگان اســت. 
بــه این ترتیب کــه با مطالعــه و بررســی دریافته های 
گذشتگان می توان جزیی را یافت که قبلا به آن توجه 
نشده اســت. او معتقد اســت انتقال ناگهانی تاکید یا 
جابجایی توجه به جنبــه ی ظاهراً نامرتبط یک مفهوم 
با پیوندی دوگانه در بیشــتر شوخی ها دیده می شود در 
هنر و کشف به جای تاکید بر توجه از کل به جزء توجه 
روی جزئیات بیشــتر صورت می گیــرد و از جنبه های 

غالب به جنبه های قبلًا نادیده گرفته شــده ای از کل تغییر یافته و آن را در پرتوی جدیدی نشان 
می دهد. کستلر بر این باور است که هنگامی که فرصت جدید برای کشف معنی فرا رسیده باشد 
هنــوز به قدرت الهام یک مغز اســتثنایی و گاهی یک واقعه تصادفی نیاز اســت تا از قوه به فعل 
گاهی و استنتاج منطقی اند  درآید. به نظر او از یک طرف با کشــفیاتی روبرو هستیم که ناشی از آ
گاه پدیدار می شوند، این دو طیف  و از یک طرف روشــن بینی های ناگهانی که از اعمال ناخودآ

در روش ها و فنون خلاقیت هنری نیز وجود دارد.

زعیم حوزه علمیه اصفهان که بود؟
آیت  الله سید حســن فقیه امامي در سال 1313 هـ .ش 
برابر بــا 13۵3 ق، در خانــواده اي اهل علــم و دین در 
اصفهان متولد شد. ســید محمدحسن پس از گذراندن 
دوره ابتدایي، به تحصیل علوم دیني روي آورد. استادان 
وي در مقدمات، بزرگاني چون سید ابوالحسن درچه اي، 
عباســعلي ادیب،  شیخ محمدحســن نجف آبادي، سید 
محمد هاشــمي، حاج یحیي فقیه ایماني، حاج حسین 
اخباري و حاج باقر اخبــاري بودند. آیت  الله فقیه امامی 

پس از پایان مقدمات، دروس ســطح را نزد حضرات آیات، فیاض، ســید حســین خادمي و سید 
مرتضي موحــد ابطحي آموخت. آنگاه در درس خارج فقه و اصول شــرکت کرد و از محضر آیات 
عظــام بهبهاني، و خادمــي بهره برد. وي ضمن تحصیــل از فعالیت  هاي فرهنگــي و اجتماعي 
غافــل نبود. ازاین  رو، با تدریــس و تألیف به تربیــت طلاب و فضلاي جــوان پرداخت. آیت  الله 
فقیه امامي در اصفهان و برخي شــهرها به فعالیت  هاي فرهنگي،  اجتماعي پرداخت که از جمله 
آن مي  توان به بنا و تعمیر و بازســازي مدارس علمیه، مســاجد، تأســیس بیمارستان، درمانگاه و 
صندوق قرض الحســنه اشــاره کرد. وي در اصفهان منشأ خدمات بســیاري بوده و اکنون حوزه 
درسي ایشــان نیز دائر است. ایشــان با موسســه هاي دیني و خیریه اي که به نام نامي پیشوایان 
معصوم علیهم السّــلام، فعالیت خدماتي و اجتماعي داشته و دارند، همکاری گسترده داشت که 
به عنوان نمونه مي توان از همکاري با انجمن مددکاري امام زمان )عج( و انجمن خیریه حضرت 
اباالفضل )ع( ویژه پیوند کلیه نام برد. ســرانجام آیت الله سید حســن فقیه امامی در روز یکشنبه 

1۵ اسفند ماه 89 دار فاني را وداع گفتند.

خوزستان 340 هزار منشاء گرد و غبار دارد
مدیر طرح مقابله با پدیده گرد و غبار با اشاره به کمبود اعتبار طرح های مقابله با گرد و غبار گفت: باید 
هرچه ســریع تر برای جنوب کرمان و مقابله با گرد و غبار در این منطقه نیز تعیین اولویت شــود، زیرا 

امسال دریافت رطوبت در کرمان کمتر از خوزستان بوده است.
ضیاء الدین شعاعی با اشاره به اینکه طی طرح تصویب شده دولت در ارتباط با گرد و غبار، دستگاه های 
مختلف موظف شدند که عملیاتی انجام داده و حداکثر تلاش خود را برای رهاسازی حق آبه تالاب ها 
و آبگیرها انجام دهند، افزود: باید اعتراف کنیم این طرح موفق نبوده است، چون آبی وجود نداشته 

که وارد تالاب ها شود.
وی با بیان اینکه در ســتاد مقابله با گرد و غبار برای دستگاه های مختلف وظایف و تکالیفی معین 
شده است که باوجود اعتبارات کم فعالیت های را در این زمینه انجام می دهند، اظهار کرد: برای 
ســازمان هواشناسی وظیفه پایش و پیش بینی مشخص شــده و قرار است سازمان محیط زیست 
در بحث منشا ء یابی فعال باشد، همچنین وظیفه پایش و کاهش آسیب پذیری شهروندان برعهده 
وزارت بهداشــت و وظیفه کاهش مصرف آب برعهده وزارت نیرو گذاشــته شــده اســت. سازمان 
جنگل ها، مراتــع و آبخیزداری نیز روی عملیاتی چون کاشــت نهال و وزارت نفت بر مالچ پاشــی 

متمرکز هستند.
مدیر طرح مقابله با پدیده گرد و غبار با اشاره به اینکه استان خوزستان 34۰ هزار هکتار منشاء گرد و 
غبار دارد، افزود: در استان خوزستان تمام تلاش ها برای جلب اعتبار صورت گرفته و در این مدت با 
توجه به شــرایط اعتباری، برنامه های بلندمدت و میان مدت برای این استان تعریف شد و امیدواریم 

با خروج دولت از تنگناهای اقتصادی، اعتبارات بیشتری به منظور اقدامات بهتر تخصیص یابد.
به گفته شــعاعی، بایــد هرچه ســریع تر برای جنوب کرمــان و مقابله بــا گرد و غبــار در این منطقه 
 نیــز تعییــن اولویت شــود، زیــرا امســال دریافت رطوبــت کرمــان به خوبی اســتان خوزســتان 

نبوده است.
وی با بیان اینکه در همه اســتان ها به ریاســت اســتانداران و مدیران کل حفاظت محیط زیســت 
کمیته های اســتانی مقابله با پدیده گرد و غبار تشــکیل شده اســت، گفت: مطالعات منشاءیابی در 
استان ها  علاج کار نیست؛ بلکه ابزاری برای ارائه برنامه عمل مقابله با پدیده گرد و غبار است که 12 
استان به ویژه استان های غربی در آستانه پایان برنامه هستند و به 11 استان ابلاغ شده که در صورت 

تخصیص اعتبار برنامه سند منشاء آنها نهایی خواهد شد.
مدیر طرح مقابله با پدیده گرد وغبار با بیان اینکه برنامه مقابله با گرد و غبار در استان خوزستان در حال 
اجراست، اما با مشــکل اعتبارات مواجه است، افزود: برنامه جنوب کرمان نیز در حال نهایی شدن 
است اما اعتبارات اصلا کافی نیست، وسعت حادثه بالا است و امیدواریم با حمایت رئیس جمهور از 
محیط زیست و با توجه به اینکه دولت خود را محیط زیستی می داند، با بهبود وضعیت دولت، شرایط 

تخصیص اعتبارات نیز بهبود یابد.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

فرهاد اصلانی قاتل اهلی کیمیایی می شود؟
فرهــاد اصلانــی برای بــازی در فیلم جدید مســعود 
کیمیایی در حال مذاکره است. در حالی که فیلمنامه 
»قاتل اهلی« مسعود کیمیایی آخرین مراحل بازنویسی 
را می گذرانــد، روزنامه »ســینما« خبــر داد که فرهاد 
اصلانی بازیگر اصلی این فیلم خواهد بود. از آنجا که 
شــخصیت اصلی »قاتل اهلی« یک رانت خوار کلان 
و یقه سفیدی اســت که به راحتی آب خوردن منویات 
خویش را پیش می برد با این حساب اصلانی را در این 

فیلم باید در شــمایل یک یقه سفید ببینیم. اصلانی پیش از این با کیمیایی همکاری نداشته اما با 
تهیه کننده »قاتل اهلی« منصور لشکری قوچانی در »عصر یخبندان« و »کوچه بی نام« همکاری 
داشته است. به جز این عبدالله اسکندری که سال ها پیش و در »گوزن ها« همکار کیمیایی بود به 
عنوان گریمور و فرشاد محمدی فیلمبردار آثاری چون »کلاشینکف«، »نهنگ عنبر«، »رخ دیوانه« 
و »رگ خواب« که امســال »امکان مینا« را در جشنواره داشت به عنوان مدیر فیلمبرداری از دیگر 
گزینه های پشت صحنه »قاتل اهلی« هستند. قابل توجه است که تاکنون با هیچ کدام از این گزینه ها 
قرارداد نهایی منعقد نشــده و همه چیز در حد مذاکره بود و انعقاد قرارداد موکول به پایان بازنویسی 
فیلمنامه شده است. گفتنی است فرهاد اصلانی در سال 134۵ در شهر بیجار در استان کردستان 
متولد شد. بازی در تئاتر را سال 13۵۷ هم زمان با تحصیل و هم چنین بازی در نمایش های رادیویی 
را از سال 13۷1 آغاز نمود. اولین بار در مجموعه تلویزیونی همسایه ها )13۷2( ایفای نقش کرد و 

سپس حضور جلوی دوربین را سال 13۷3 با فیلم روسری آبی تجربه کرد.

»خندوانه« قبل از نوروز پخش می شود
بهروز بقایی درباره همکاری دوبــاره  با خندوانه رامبد 
جوان، گفت: پس از شــش ســال دوری از تلویزیون، 
خرداد 94 بود که با برنامه خندوانه به تلویزیون برگشتم 
و از این بابت خوشحالم، چون رابطه عاطفی با تلویزیون 
داشتم و آنتن سیما برایم خیلی مهم بود. 2۰ سال پیش 
مجموعه  »نوعی دیگر« از شــبکه تهران پخش شد. 
بهروز بقایی، پرستو گلستانی، رضا فیاضی و رامبد جوان 
در این مجموعه ایفای نقش کردند. در هر قسمت از این 

مجموعه تلویزیونی، یک موضوع خانوادگی- اجتماعی و دو نوع نگاه مختلف به آن مطرح می شد 
و تلاش می شد راه های رسیدن به درک متقابل بررسی شود. بهروز بقایی حالا به شهرهای مختلف 
سفر و گزارش های مختلفی برای برنامه »خندوانه« و رامبد جوان تهیه می کند. او این روزها مشغول 
تهیه گزارش است و به شهرهای مختلف می رود تا برای سری جدید برنامه خندوانه گزارش تهیه 
کند. وی درباره این گزارش ها توضیح داد: تاکنون برای تهیه گزارش به شهرهای اردبیل، قزوین،  
کرمان، بوشهر و جزیره هرمز سفر کرده ام. در استان اردبیل گزارشی از جشنواره آدم برفی این استان 
تهیه کرده ام که فکر می کنم جالب باشد. برای همین پیشنهاد می کنم مخاطبان خندوانه کمی صبر 
کنند تا در سری جدید گزارش های متفاوتی در خندوانه ببینند. وی همچنین درباره زمان پخش 
برنامه خندوانه یادآور شــد: این برنامه قرار است از قبل از نوروز پخش شود. در هر شهرستانی هم 
که سفر می کنم قرار است گزارش نوروزی از آنجا داشته باشم. این کارگردان و بازیگر همچنین از 

طرح های جدیدی با عنوان کار نمایشی و ترکیبی برای تلویزیون خبر داد.

قانون های خلاقیت در شوخی، 
هنر و علم
مولف: آرتور کستلر

مترجم: عباسعلی کتیرایی، 
غلامحسین صدری افشار
ناشر: کتاب آمه
قیمت: 30 هزار تومان
552 صفحه

طرح: jiri sliva/ جمهوری چک شوخی با فروید و کافکا! 


